

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-SGDĐT ngày 20/01/2026 của Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình về thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030, Trường THPT C Hải Hậu xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông tin, tuyên truyền sâu rộng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của ngành và địa phương về Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các đề án, công trình, dự án, phần việc cụ thể, thiết thực nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đang hiện hữu, tác động tiêu cực đến sự phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, định hướng tuyên truyền của cấp trên; lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với đặc thù của nhà trường.

- Thực hiện thường xuyên, liên tục, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; lồng ghép trong các hoạt động chuyên môn, đoàn thể.

- Bảo đảm sự chỉ đạo tập trung, thống nhất của nhà trường và các tổ chức Đoàn thể, học sinh, CMHS trong toàn trường; sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức chính trị, đoàn thể, tổ chức có liên quan trong việc triển khai Kế hoạch.

- Báo cáo kết quả định kỳ theo quy định.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Kế hoạch số 07/KH-SGDĐT ngày 20/01/2026 của Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình về thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030 tại nhà trường.

2. Hình thành cơ chế điều hành, quản lý công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa

an ninh phi truyền thống bảo đảm tập trung, thống nhất từ tập thể lãnh đạo đơn vị đến các tổ chức đoàn thể chính trị trong nhà trường.

3. Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng cho cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động, học sinh, về các đe dọa và phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

4. Đưa nội dung kiến thức về an ninh phi truyền thống vào chương trình, môn học giáo dục quốc phòng và an ninh giảng dạy trong các tiết học chính khoá.

5. Lồng ghép trong các hoạt động giáo dục, tổ chức các hoạt động triển khai công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng cho cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động, học sinh, về các đe dọa và phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

6. Đẩy mạnh công tác phối hợp với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, giáo viên chủ nhiệm và gia đình học sinh trong tổ chức quản lý, giám sát hướng dẫn học sinh về các đe dọa và phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống, về đảm bảo an toàn, an ninh khi sử dụng mạng xã hội...

7. Triển khai phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống gắn với tăng cường giám sát, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống đối với cán bộ quản lý giáo dục, nhà giáo, người lao động, học sinh trong toàn trường.

8. Tổ chức công tác sơ kết, tổng kết theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT. Hằng năm, đánh giá kết quả thực hiện và chỉ rõ những tồn tại, hạn chế, bất cập, từ đó kịp thời có biện pháp khắc phục hiệu quả

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị. Điều chỉnh nhiệm vụ, giải pháp sao cho phù hợp với điều kiện thực tiễn và chỉ đạo của Sở GD&ĐT tỉnh Ninh Bình.

- Liên hệ với các cơ quan có thẩm quyền tổ chức hội nghị tập huấn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống.

- Tổ chức tự kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả triển khai công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống tại cơ sở giáo dục

- Báo cáo kết quả thực hiện tại đơn vị về Sở GD&ĐT đúng yêu cầu và thời gian quy định.

2. Tổ chuyên môn

Lồng ghép nội dung về an ninh phi truyền thống trong giảng dạy và hoạt động trải nghiệm.

3. Đoàn Thanh niên

Triển khai tuyên truyền, tổ chức các hoạt động ngoại khóa, cuộc thi về an ninh phi truyền thống.

4. Giáo viên, nhân viên

- Triển khai hiệu quả công tác phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống theo Kế hoạch này.

- Tích cực lồng ghép kiến thức về an ninh phi truyền thống vào chương trình, môn học.

- Giáo viên dạy Quốc phòng - An ninh: Đưa nội dung kiến thức về an ninh phi truyền thống vào chương trình, môn học giáo dục quốc phòng và an ninh giảng dạy trong các tiết học chính khoá

5. Học sinh

Tích cực tham gia các hoạt động, tự nâng cao kỹ năng phòng tránh các nguy cơ an ninh phi truyền thống.

Trên đây là Kế hoạch của Trường THPT C Hải Hậu thực hiện Nghị quyết số 147/NQ-CP ngày 22/5/2025 của Chính phủ ban hành Chiến lược tổng thể quốc gia phòng ngừa, ứng phó với các đe dọa an ninh phi truyền thống giai đoạn 2025-2030.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Phó Hiệu trưởng (để p/h);
- GV, NV (để t/h);
- Đăng Website nhà trường;
- Lưu: VT.



Lưu Văn Bình

